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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Samanta Rysová

Školitel: doc. Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Konzultant: RNDr. Radka Podlipná, Ph.D.

Název diplomové práce: Vliv vybraných herbicidů na expresi UGT a aktivitu

antioxidačních enzymů huseníčku rolního

Herbicidy se hojně využívají k regulaci plevelů v zemědělství. Přestože je jejich

použití esenciální pro zajištění dostatečné produkce zemědělských plodin, dochází

ke snížení jejich účinku kvůli vzniku herbicidní rezistence. Je proto důležité objasnit

mechanismy vzniku herbicidní rezistence, aby byly herbicidy používány efektivně

a mohly být případně vyvinuty nové látky. Zároveň působí herbicidy na rostlinu jako

abiotický stresový faktor a dochází tak k ovlivnění antioxidačního aparátu rostlinných

buněk. Hlavním cílem této práce bylo zjistit vliv vybraných herbicidů –

tribenuron-methylu (TBM), pinoxadenu (PNX) a sulcotrionu (SLC), na expresi

vybraných UGT, které by mohly hrát roli ve vzniku herbicidní rezistence a dále

prozkoumat vliv TBM na aktivitu vybraných antioxidačních enzymů –

askorbátperoxidasy (APX), katalasy (CAT) a superoxiddismutasy (SOD). Jako modelová

rostlina byl použit huseníček rolní (Arabidopsis thaliana), experiment byl prováděn na

buněčných suspenzích a hydroponických kulturách. U vzorků vystavených působení

PNX byl pomocí qPCR zaznamenán signifikantní nárůst exprese u více vybraných UGT

(UGT74E2, UGT73C6 a UGT84A2). U TBM a SLC nebyly změny v expresi

signifikantní. Enzymatická aktivita antioxidačních enzymů byla měřena

spektrofotometricky a výsledky ukázaly, že některé koncentrace TBM způsobují u CAT

a SOD nárůst aktivity, naopak u APX snížení aktivity. Nicméně nebyla pozorována

závislost mezi koncentrací herbicidu a aktivitou enzymů.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Samanta Rysová

Supervisor: doc. Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Consultant: RNDr. Radka Podlipná, Ph.D.

Title of diploma thesis: The effect of selected herbicides on UGTs expression and activity

of antioxidant enzymes in Arabidopsis thaliana

Herbicides are widely used to control weeds in agriculture. Although their use is

essential to ensure crop production, their effect occurs to be reduced due

to the development of herbicide resistence. Therefore it is important to clarify

the mechanism of herbicide resistence, so that herbicides can be used effectively and new

substances can be developed if necessary. At the same time, herbicides acts as an abiotic

stress factor on the plant, thus affecting the antioxidant apparatus of plant cells. The aim

of this work was to investigate the effect of selected herbicides – tribenuron-methyl

(TBM), pinoxaden (PNX) and sulcotrione (SLC), on the expression of selected UGTs

that could play a role in herbicide resistence. Secondary, we want to find out the effect of

TBM on the activity of selected antioxidant enzymes – ascorbate peroxidase (APX),

catalase (CAT) and superooxide dismutase (SOD). Arabidopsis thaliana was used

as a model plant and the experiment was performed on cell suspensions and hydroponic

cultures. In samples exposed to PNX, qPCR showed a significant increase in expression

in multiple selected UGTs (UGT74E2, UGT73C6 and UGT84A2). Expression changes

were not significant for TBM and SLC. The enzymatic activity of antioxidant enzymes

was measured spectrophotometrically and the results showed that some concentrations

of TBM cause an increase in activity in CAT and SOD, and a decrease in activity in APX.

However, no relationship was observed between herbicide concentration and the level

of enzyme activity.
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1 Úvod

V dnešním vyspělém světě, kdy je potřeba efektivně získat co největší úrodu, je

použití herbicidů esenciální. U velkého množství plevelných rostlin ale dochází k nárůstu

rezistence vůči herbicidům. Vědci po celém světě zkoumají mechanismy vzniku

rezistence ve snaze zabránit jejímu rozšíření. Jedním z mechanismů, kterým by mohla

vznikat rezistence vůči herbicidům je rodina enzymů UGT (UDP-glykosyltransferas).

Tyto enzymy jsou důležité pro metabolismus rostlin a zajišťují glykosylaci různých

substrátů, což vede například k aktivaci rostlinných hormonů anebo naopak i k detoxikaci

xenobiotik včetně herbicidů. Pro rostlinu jsou tyto enzymy nezbytné pro její ochranu před

nebezpečnými cizími látkami a vlivem herbicidů může být jejich aktivita zvýšena, což je

ale pro zemědělství nežádoucí, neboť rezistentní plevele mohou značně snížit výnos

pěstovaných plodin.

V návaznosti na tyto skutečnosti byl založen experiment, který má objasnit funkci

UGT v toleranci vybraných herbicidů – tribenuron-methylu (TBM), pinoxadenu (PNX)

a sulcotrionu (SLC). Modelovým organismem použitým pro tento experiment je

huseníček rolní (Arabidopsis thaliana) obsahující 107 genů pro UGT, z nichž 44 je

aktivních proti xenobiotikům (Brazier-Hicks et al 2018).

Herbicidy působí na rostlinu jako stresový faktor, což může mít za následek také

ovlivnění celé řady procesů a enzymů včetně antioxidačního aparátu rostliny, kterým se

rostlina brání proti zvýšenému vzniku reaktivních forem kyslíku, a proto se tato práce

dále zabývá také ovlivněním aktivity vybraných antioxidačních enzymů rostliny vlivem

působení herbicidu TBM.
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2 Teoretická část

2.1 Huseníček rolní (Arabidopsis thaliana)

Huseníček rolní (Arabidopsis thaliana) z čeledi brukvovitých (Brassicaceae) je

první rostlinou, u které byl v roce 2000 sekvenován celý genom. Podle výsledků projektu

skupiny The Arabidopsis Genome Initiative obsahuje rostlina 25 498 genů, které kódují

11 601 typů proteinů, což je podobný rozsah jako u jiných mnohobuněčných eukaryot,

jakými je např. octomilka obecná (Drosophila melanogaster) či háďátko obecné

(Caenorhabditis elegans) (The Arabidopsis Genome Initiative 2000).

Rostlina má malý genom o velikosti 125 Mbp (mega base pairs), který je

organizován do 5 chromosomů, a tak se široce využívá ve vývojové a molekulární

biologii jako modelový organismus (web 1). Další výhodou je krátký vývojový cyklus

a nenáročnost rostliny na pěstování. Během jednoho roku lze získat několik generací.

Rostlina kvete po 4-5 týdnech od vyklíčení, je samosprašná a semena jsou zralá po 8-10

týdnech. Lze ji pěstovat na umělých půdách na velice malém prostoru (Krämer 2015,

Rivero et al 2014, The Arabidopsis Genome Initiative 2000).

Jedná se o jednoleté nebo ozimé drobné byliny s přízemní listovou růžicí. Listy

přízemní růžice dosahují délky 1-3 cm a jsou obkopinaté, celokrajné nebo oddáleně tupě

zubaté. Lodyha obvykle dosahuje 5-30 cm, případné lodyžní lístky jsou přisedlé a úzce

eliptické. Přízemní listy a dolní třetina lodyhy je pokryta trichomy. Květenstvím je hrozen

složený z drobných čtyřčetných pravidelných květů, ty jsou tvořeny až 2 mm dlouhými

zelenožlutými kališními lístky a 2-4 mm dlouhými bílými korunními lístky, které jsou

na bázi nažloutlé. Každý květ obsahuje šest tyčinek, dvě krátké a čtyři dlouhé, uprostřed

se nachází pestík vzniklý srůstem dvou plodolistů. Plodem jsou rovné nebo mírně zahnuté

šešule dosahující délky 8-18 mm, které šikmo odstávají od lodyhy. Zralá šešule obsahuje

30-60 semen (Štěpánek 1992, Meyerowitz 1987).

Huseníček rolní je rozšířen po celé Evropě mimo nejsevernějších oblastí, dále

ve Střední Asii, při pobřeží Malé Asie, v severní a východní Africe, sekundárně se

vyskytuje i v Severní Americe, jižní Africe, Číně, Japonsku nebo Austrálii. Roste jako

plevelná rostlina na poli, při okraji cest, na kamenitých a skalnatých svazích (Štěpánek

1992).
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Obrázek 1 znázorňuje životní cyklus A. thaliana (A) od semene až k dospělé rostlině, která


[…]


se tato práce zabývala došlo k významnému zvýšení exprese některých UGT, konkrétně

UGT74E2, UGT73C6 a UGT84A2 po expozici herbicidu PNX ze skupiny inhibitorů

ACC. Přestože u TBM bylo pozorováno určité zvýšení exprese některých UGT, nelze

výsledky kvůli vysoké směrodatné odchylce považovat za signifikantní. U UGT91C1,

která je více prozkoumána, bylo zjištěno, že vlivem některých herbicidů došlo ke zvýšení

její exprese např. ve studii Huang et al (2021). V rámci této práce jsme u UGT91C1

pozorovali pouze mírné zvýšení po expozici SLC a PNX, avšak dle statistického

vyhodnocení nelze tyto hodnoty považovat za signifikantní. Naopak u UGT72B1 jsme

po expozici SLC a PNX pozorovali určité snížení exprese po 24 h.

Vybrané UGT byly v rámci práce zkoumány pouze jednou a pro potvrzení, zda

opravdu dochází k ovlivnění exprese vlivem herbicidů, je nutné provést další studie se
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zaměřením zejména na herbicid PNX a výše zmíněné UGT. Dále by bylo vhodné provést

testování další generace rostlin po ošetření PNX.

Ve druhé části práce jsem zjišťovala, jaký vliv mají herbicidy na antioxidační

aparát rostliny. Existuje velké množství studií, které se zabývají působením nejrůznějších

stresových faktorů (salinita, extrémní teplotní podmínky, těžké kovy aj.) na antioxidační

aparát rostliny (např. Aazami et al 2021, Soengas et al 2018, Lyubenova et al 2009).

V některých studiích, kde byly použity jako stresový faktor herbicidy ze skupiny ALS-

inhibitorů, konkrétně sulfonylmočovin, do nichž spadá i námi používaný TBM, došlo

k ovlivnění aktivity antioxidačních enzymů u různých rostlinných druhů. Dle studie

prováděné Zhao et al (2019) došlo působením herbicidu mesosulfuronu na rostlinu

Alopecurus aequalis vlivem stresové reakce ke zvýšení aktivity peroxidasy a CAT.

Výsledky další studie Jain et al (2021) zase ukázaly, že vlivem metsulfuronu se zvýšila

aktivita SOD a CAT v porovnání s kontrolními rostlinami, a naopak aktivita APX

a glutathionreduktasy byla snížena.

V této práci jsem se konkrétně zabývala vlivem TBM na APX, CAT a SOD,

a to u buněčných suspenzí a u rostlin A. thaliana. Z naměřených hodnot vyplývá, že TBM

má v různých koncentracích určitý vliv na aktivitu APX, CAT i SOD u této rostliny. Tyto

výsledky lze očekávat v porovnání s výše uvedenými studiemi vlivu ALS-inhibitorů

na antioxidační enzymy, avšak také záleží na druhu rostliny a podmínkách, ve kterých se

dané rostliny vyskytují. V případě CAT a SOD u buněčných suspenzí bylo pozorováno

určité zvýšení aktivity enzymů, u CAT jsme pak zvýšení aktivity pozorovali i u rostlin,

naopak u APX byla aktivita spíše snížená, což se shoduje se studií prováděnou Jain et al

(2021). Nicméně nebyla pozorována významná závislost mezi koncentrací herbicidu

a mírou ovlivnění antioxidačních enzymů a pro upřesnění výsledků a vyslovení jasných

závěrů by bylo nutné provést opakovaná měření.
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7 Závěr

V této práci byl zkoumán vliv herbicidů na expresi vybraných

UDP-glykosyltransferas u rostliny Arabidopsis thaliana. V rámci experimentu bylo

pomocí qPCR zjištěno, že herbicid pinoxaden ze skupiny inhibitorů ACC významně

zvyšuje expresi některých UDP-glykosyltransferas, které pravděpodobně budou hrát roli

ve vzniku herbicidní rezistence.

Dále byl zkoumán vliv abiotického stresu v podobě herbicidu tribenuron-methylu

na antioxidační aparát rostliny. U antioxidačních enzymů katalasy a superoxiddismutasy

došlo po expozici herbicidu k výrazným změnám v enzymatické aktivitě. Nicméně tyto

skutečnosti by bylo třeba potvrdit rozsáhlejšími studiemi.
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8 Seznam použitých zkratek

2,4-D 2,4-dichlorfenoxyoctová kyselina

ABC ATP-binding cassette

ACC acetyl-CoA-karboxylasa

ADH alkoholdehydrogenasa

ALDH aldehyddehydrogenasa

ALS acetolaktát syntasa

APX askorbátperoxidasa

BSA bovine serum albumine – hovězí sérový albumin

CAT katalasa

cDNA komplementární DNA

claN klathrin

Ct cycle threshold

CYP cytochromy P450

DEPC diethylpyrokarbonát

DNA deoxyribonukleová kyselina

DNAsa deoxyribonukleasa

dNTP deoxyribonukleotid trifosfát

EDTA kyselina ethylendiaminotetraoctová

F-primer forward primer

GST glutathion-S-transferasa

HPPD p-hydroxyfenyl pyruvát dioxygenasa

HRAC Herbicide Resistance Action Committe

MATE multi-drug and toxins extrusion

Mbp mega base pair

MT methyltransferasa

NADPH-oxidasa nikotinamidadenindinukleotidfosfát-oxidasa

NTC no template control – negativní kontrola

qPCR quantitative polymerase chain reaction – kvantitativní

polymerázová řetězová reakce

R-primer reverse primer

ROS reactive oxygen species – reaktivní formy kyslíku
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RNA ribonukleová kyselina

RNAsa ribonukleasa

RT reverzní transkriptasa

SOD superoxiddismutasa

ST sulfotransferasa

TBM tribenuron-methyl

TTC 2,3,5-trifenyl-tetrazoliumchlorid

UDP uridindifosfát

UGT UDP-glykosyltransferasa
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