**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2020

Rok obhajoby: 2022

Autor/ka práce: **Samanta Rysová**

Vedoucí práce: doc. Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Konzultant/ka: IRNDr. Radka Podlipná, Ph.D.

Oponent/ka: prof. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Název práce: **Vliv vybraných herbicidů na expresi UGT a aktivitu
antioxidačních enzymů huseníčku rolního**

Rozsah práce: 65 stran, 20 obrázků, 11 tabulek, 58 citací

Hodnocení experimentální práce:

- | | |
|---|---------|
| a) Zvládnutí metodických postupů: | výborné |
| b) Zručnost v laboratoři nebo při získávání experimentálních dat: | výborná |
| c) Samostatnost: | výborná |
| d) Iniciativa a péle: | výborná |
| e) Pečlivost a svědomitost: | výborná |

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

- | | |
|--|-------------|
| a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): | velmi dobré |
| b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): | velmi dobrá |
| c) Literární rešerše: | výborná |
| d) Zpracování textu (stylistická úroveň): | výborné |
| e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomovou práci Samanta vypracovala částečně na našem pracovišti a částečně na Ústavu Experimentální Botaniky AV ČR. Na obou pracovištích jsme byli s prací Samanty velmi spokojeni. V průběhu svého měření zvládla celou řadu metodik, od práce s rostlinami a jejich zpracování a stanovení aktivit, po základní metody molekulární biologie a náročné nakládání s RNA.

hodnocení, práce je: výborná

k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové

31. května 2022

podpis vedoucí/ho